D gebat. adde mille cautiones, & formulas, & iuris laqueos, quibus debitor cõstrictus teneatur: hæc

omnia vincula tamen hic perficissimus debitor E effugiet. ita futura sunt inanes, atque inutiles creditori omnes illæ tabulæ, formulæ, cautiones, scripturæ. Cicutæ tabulas intellige, litteras, & syngraphas, quibus sibi caueri iubebat Cicuta, cum pecuniam feneratoratur. Iam verba illa, scribe decem à Nerio, sic accipiendã sunt, quasi dicentur debitori ab ipso Nerio feneratoro. nam scribere dicebatur debitor, qui mutuum sumebat, cum vel ipse, vel argentarius eius nomine ferebat acceptum creditori: & idem rescribere dicebatur, cum as alienum dissoluebat, id est, pecuniã mutuatam reddebat vel per se, vel per argentarii scripturam, qui in codicem suum referebat, as alienum à debitore creditori esse dissolutum. Alij Nerium & Cicutam iurificosultos fuisse volunt. F Seruius hunc locum profert ad illum Virgilij versum Æneid. 7. Et tua Dardaniis transcribiscepra colonis.

PROTEVS] tergiuerfatorum, & fugacè debitorum cum Proteo comparat, qui, vt est apud Hom. δδ. δ. modò leo, modò pardalis, modò aper, modò, quicquid voles, fiebat. vide annot. ad epist. 1. lib. 1. similis igitur erit Proteo debitor Damasippus, cum vocabitur in ius. ex omnibus enim cautionibus, & formulis, & syngraphis, & tabulis elabatur.

CVM RAPIES IN IVS MALIS RID. A. L.] sic legendum esse, non vt vulgò, Cym rapies in iura malis rid. &c. admonui iam antea in commentariis Lucretianis. quod antea fa-

C cere me fugerat, quamuis in vno atque altero libro ita scriptum reperissem, dum scilicet aliis curis, cogitationibusque suspensus ac distractus in lectione recepta nihil vitij inesse arbitror. sumtum autem est, & fere expressum ex illo Homeri versu ἰλ. υ. Οἱ δ' ἦδη γνοσθῶσι γαλώων ἀλ-οτελοισιν: id est, illi autem malis iam ridebant alienis. Iam verò malis alienis ridere, est id, quod dixit, Oda 11. lib. 3. vultu inuito, seu potius, nò ex animo, quo modo rident, qui lætitiã simulant. vultum enim componunt illi quidem ad risum, & risus vestigia in vultu præbent, sed ita vt facile appareat, risum esse quasi alienis maxillis cõ-

H fictum, & conformatum. Talis est & risus Argyrrippi illius apud Plautum in Afin. Arg. Hem, aspecta. vide. Dem. P. inani male qui mihi volunt, sic rideant. Huius autè loci restituit, nequid dissimulem, Simeoni Bosio Lemouici debetur. Ille enim Auratum admonuit per litteras, ita se reperisse scriptum in optimo, & antiquissimo cod. cademque opera, se animaduertisse sumtum esse ab Homero: quod subindicat & Porphirio. Auratus autem, qui sciret, hoc mihi gratissimum futurum, cuius hoc scire in primis ineresset, mihi impertiuuit. Quod cum ego item cum Turnebo collega meo in sermone, vt fit, communicassem, & iam cuidam loco meorum in Lucretii commentariorum, aspersissem, ita probauit, vt in caput 3. 23. libri aduers. retulerit.

A R A P I E S I N I V S] quãobrem rapies? nam nemo in ius rapi, id est, manu iniecta & inuitus & per vim in ius trahi potest, alioquin iniuriarũ actionem habebit in eum, qui rapuerit. respondeo vel inuitum in ius duci posse eum, quẽ ad uersarius vadatus sit, id est, vadibus acceptis in ius vocarit, si ille se ad diem nõ sistat in iudicio, & si aduersarius amtestatus sit, id est, prehensa auricula aliquem ex præsentibus testem sumserit. vt supra, fat. 9. lib. 1. & licet amtestari? ego vero *Oppono auriculam: rapit in ius.*

P V T I D I V S M V L T O, &c.] multo stolidior, atque infanior est Perillius, qui id credit alteri, quod ille nunquam sit dissoluturus. *dicere* est creditoris. dicitur enim creditor, cum iubet scribere, sibi quẽ acceptum ferre debitorem: vel cum dicitur argentario nomen suum, vt per scribat ille in codice suo nomina creditoris, & debitoris. fat. 7. eiusd. *Non dices hodie quorsum hæc tam putida tendant, Furcifer?*

R E S C R I B E R E] reddere per argentarij codicem, & scripturam.

T O G A M C O M P O N E R E] toga composita attendere: sc ad audiendum parare.

A R G E N T I P A L L E T A M O R E] epist. 19. lib. 1. *Quod si pallem casti, &c.*

C A L E T] astuat. tralatio ducta est à morbis corporis, & maximè à febri. supra transfuit ad amorem, morbum animi tæterimum Od. 11. lib. 4. *Non enim posthac alia calebo Femina.*

V O S O R D I N E A D I T E] vos, qui morbis animi affecti estis, suo quisque ordine ad me accedite.

D A N D A E S T E L L E B O R I] significat, auaros omnium, qui animo laborant, infanissimos esse, auaritiãque, maximam esse infaniam.

N E S C I O A N A N T I C Y R A M] amplificatio est. non solum hoc dico, multo maximam ellebori partẽ auaris esse dandam: verum etiam existimo totam Anticyram, in qua nascitur elleborus, iis esse tribuendam. epist. ad Pison. de arte poet. *si tribus Anticyris caput insanabile numquã Tenfiori Licino commiserit.* Sic Pers. *Anticyras melior forberere meracas.*

H E R E D E S S T A B E R I J, &c.] Staberij heredes iussi sunt à testatore incidere in eius sepulcro, quantum ab illo ex testamento accepissent: quod nisi fecissent, damnati sunt ab eodem testatore Staberio, centum paria gladiatorum populo Ro. dare. sic autem concipi solebant verba testamentorum: hoc, vel illud faciat heres meus: si non fecerit, hoc, vel illud dare, seu facere damnas esto.

S V M M A M I N C I D È R E S E P.] incidunt, iussu testatoris scilicet, in sepulcro summã pecuniam, seu bonorum, quã ex illo testamento acceperant.

A T Q V E E P V L V M] & damnati sunt epulum præbere populo Ro. arbitrato Artij hominis sumtuosi, & luxuriosi: & item maximam vim

frumenti. **F** R V M. Q V A N T. M. A F R.] dixit ὑπερβολικῶς *Frumenti quantum meriti Africa.* fuisse autem Africam frumenti feracem, ac frumetolosam, notauimus ad illum locum Od. 1. lib. 1. *Quicquid de Libycis verr. ar.*

S I V E E G O P R A V E, S E V R.] Staberium loquentem facit.

N E S I S P A T R V S M I H I] ne me reprehende. vide annot. ad Od. 12. lib. 3.

C R E D O H O C S T A B E R I P R. A.] id est, credo Staberium hoc prudenter iussisse. *iussisse* autem legendum est, aut *voluisse*: non *vidisse*, vt vulgò scriptum est. sic enim loquebatur veteres: eiusque rei existant complura apud scriptores exempla. Cicero accus. lib. 2. *herede status iussum esse in foro ponere: nisi posuisset, Veneri Ericina esse multa.* Caius tit. de legat. & fideicom. lib. 30. Pandect. *Et si æquo pretio emere, vel vendere iusserit testator, adhuc vtile legatum est.* Iulianus eodem lib. *si sempronius Titium heredem instituerit, & ab eo post biennium fundum dari iusserit Maenio.* Paulus lib. 31. *si testator dari quid iussisset, aut opus fieri, &c.* Idem lib. 32. *præterea si sine liberis Hermippus moreretur, aliam possessionẽ dari iusserat. licet legere & voluisse: quod hoc ipso loco confirmari potest, semel ibi siue ego prauẽ, seu rectẽ, hoc volui.* iterum infra cum summam patrimonio insculpere saxo Heredes voluit.

De altera autẽ scriptura dubitaturũ arbitror neminẽ in probatis linguã Latinã auctoribus versatũ, quin sit incepta, & corrupta. nã ita quidẽ loquimur, *plus vidit, multũ vidit*, pro his, intelligẽtior fuit, valdẽ intelligẽs fuit: *prudens vidit* autẽ, numquã dicitur Latini, quod sciam. Cum autẽ ita dicimus, *hoc vidit*, simile est, vt si diceremus, hoc intellexit. quã sententia huic loco non conuenit. Nam hæc verba, *credo hoc stab. pr. anim. iuss.* referuntur ad illa superiora, quã dixerat Staberius, *siue prauẽ, siue rectẽ: hoc volui*, id est, hæc est mea vltima voluntas, siue sit praua, siue recta. respondet nunc Damaspippus, siue quis alius. credo Staberium id, quod iussit, ac voluit, rectẽ voluisse, prudentẽq; iussisse: sed quid sensit, cum, &c. id est, quid spectauit? quã fuit eius mens? quã sententia? &c. Animaduerte autem, animum Staberij prudentem, pro eo, quod est, Staberium prudentem, positum esse. quod genus alibi notauimus.

Q V O A D V I X I T] quoad, hoc loco, vnus syllabã est, vt apud Lucret. lib. 5. *sensit enim vim quisque suam, quoad posuit abui.* ibid. *Et simul equã sit finis, quoad mœnia mundi.* Et taciti motus possint hunc ferre laborem.